ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CHAVES

FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

1

PRIMEIRO TERMO DE ADIÇÃO AO CONTRATO 73/2022-FME
1º TERMO DE ADIÇÃO, TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPESA, SOB DEMANDA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA/SECRETARIAS E FUNDOS, ATRAVES DO

CONTRATO 73/2022-FME SI FAZEM O MUNICIPIO DE

CHAVES E A EMPRESA SOLUÇÃO COMERCIO EIRELI, AS

CLÁUSULAS SEGUINTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
(FUNDB 30.898.293/0001-37), neste ato denominada CONTRATANTE, com sede na Avenida Miri,
s/n, na cidade de Chaves/PA, neste Estado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 23.776.889/0001-07,
representada pela Sra. Secretária Municipal, DELZIRENE DE BRITO ABDON PANTOJA, brasileira,
casada, portador do CPF nº 466.468.172-00 e do RG n° 6176173 (SSP/PA), residente na Avenida
Nazaré, 174, Bairro Nazaré, nesta cidade de Chaves/PA, e de outro lado a empresa SOLUÇÃO
COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº CNPJ nº 43.233.526/0001-24, com sede na Passagem
dois de junho - CEP: 66.645-105 - UF: PA, neste ato representada por seu sócio proprietário, Srº
ROSIVALDO ROSA RODRIGUES, inscrito no Registro Geral sob nº 6522713 (PC/PA) e inscrito no
CPF/MF nº009.667.422-90, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA resolvem firmar o
presente 1º TERMO DE ADIÇÃO Ao Contrato 73/2022-FME, e que rege conforme as disposições das
Leis nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, resolvem firma o presente termo mediante clausula e
condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

I. O Presente Termo de Supressão fundamenta-se:

a) Nos termos das cláusulas e condições do contrato 73/2022-FME,

b)   Estritamente nos termos das Leis nº 8.666/93 suas posteriores alterações.

c) PARÁGRAFO ÚNICO - Integram e completam o presente termo, Para todos os fins de direito,

obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no contrato 73/2022-FME

CLAUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Constitui-se objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, SOB
DEMANDA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA E SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE CHAVES-PA, passando a vigorar nos seguintes termos:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CHAVES

FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

2

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

0002

ÁGUA SANITÁRIA, COM COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO
MÍNIMAS DE: - HIPOCLORITO DE SÓDIO: 2% (P/P) DE CLORO

ATIVO; -PH DO PRODUTO PURO: MÁXIMO 13,5;
-PH DE UMA SOLUÇÃO A 1% (P/P): MÁXIMO 11,5; -VOLUME:

MÍNIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU ROTULO; EM
EMBALAGEM COM 1 LITROS DE PRODUTO; - VALIDADE MÍNIMA

DE 06 MESES. CAIXA C/ 12 UNIDADES. DOCUMENTO
COMPROBATÓRIO DO REGISTRO NA SECRETARIA DE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME
LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

183 CX R$ 42,00 R$ 7.686,00

0003 ÁLCOOL ETÍLICO (ETANOL): 70% INPM EM FRASCO COM 500ML; 545 UN R$ 57,85 R$ 31.528,25

0007
BALDE DE PLÁSTICO - 10 LITROS(L) ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

BALDE – CAPACIDADE PARA 10 (DEZ) LITROS; CONFECCIONADO
EM PLÁSTICO; ALÇA EM METAL.

70 UN R$ 12,60 R$ 882,00

0010 CESTO TELADO 10LT 178 UN R$ 10,99 R$ 1.956,22

0019 DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400ML 60 UN R$ 14,75 R$ 885,00

0021
DESODORIZANTE SANITÁRIO TIPO PEDRA COM GANCHO EM

DIVERSAS FRAGRÂNCIAS – CAIXA COM 12 UNIDADES
– CONTÉM 1 GANCHO E 1 PEDRA DE 35G.

39 CX R$ 19,90 R$ 776,10

0025

DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO, PARA LAVAR LOUÇA, COM
COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO MÍNIMAS DE: - SULFONATO DE

ALQUILBENZENO LINEAR (LAS) COMO LAURIL BENZENO
SULFONATO DE SÓDIO: 4,5% (P/P); -PH DO PRODUTO PURO: 6,0 A

8,0;
-VOLUME: MÍNIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU

ROTULO; EM
EMBALAGEM COM 500 ML DE PRODUTO.

195 FR R$ 3,00 R$ 585,00

0026 EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE ALUMÍNIO PARA ALIMENTAÇÃO 445 UN R$ 1,97 R$ 876,65

0027
ESCOVA PLÁSTICA PARA LAVAR ROUPA COM CERDAS DE NYLON

TAMANHO MÉDIO C/ 12 UNID.
17 CX R$ 25,00 R$ 425,00

0028 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE 98 UN R$ 10,20 R$ 999,60

0030
ESPONJA DE LOUÇA: CAIXA COM 30 UNIDADES COMPOSTA DE

ESPUMA DE POLIURETANO AMARELO E MANATA ABRASIVA
VERDE - 109MM X 20MM.

120 CX R$ 30,00 R$ 3.600,00

0031 FLANELA 28 X 38 492 UN R$ 3,70 R$ 1.820,40

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CHAVES

FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3

0034

GUARDANAPO DE PAPEL 33X30CENTÍMETROS – PACOTE COM
100 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: GUARDANAPO –

CONFECCIONADO EM PAPEL ABSORVENTE EM FOLHA SIMPLES;
MEDINDO 33 X 30 CENTÍMETROS. COMPLEMENTO: NA

EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO E DA
VALIDADE

21 PC R$ 3,20 R$ 67,20

0035
INSETICIDA EM AEROSSOL, COM SOLVENTE A BASE DE ÁGUA,

EMBALAGEM DE 300ML. CAIXA C/ 12 UND.
370 CX

R$
135,00

R$ 49.950,00

0036

LIMPA PEDRAS CONCENTRADO - 5 LITROS (L)
- ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: LIMPA PEDRAS - PARA REMOÇÃO DE

LIMO, LODO, FERRUGENS E INCRUSTAÇÕES; COMPOSTO DE
TENSOATIVO ANIÔNICO,

MISTURA ÁCIDA, CONSERVANTE; PIGMENTO E VEÍCULO
AQUOSO

28 UN R$ 93,00 R$ 2.604,00

0037 LIMPA VIDROS: (EMBALAGEM DE 500ML, SPRAY) 80 UN R$ 12,50 R$ 1.000,00

0039
LUSTRA MÓVEIS, FRASCO COM 200 ML DE PRIMEIRA QUALIDADE
(BRILHO SECO), PROTEÇÃO CONTRA MANCHAS À ÁGUA, CAIXA

C/ 24 UNID.
19 UN R$ 61,40 R$ 1.166,60

0040

LUVA DE BORRACHA - TAMANHO MÉDIO - ESPECIFICAÇÃO
TÉCNICA: LUVA PARA SEGURANÇA - CONFECCIONADA EM

BORRACHA; PARA MULTIUSO; TAMANHO MÉDIO, CANO CURTO;
TIPO TODOS OS DEDOS, COMPLEMENTO: LUVA DE SEGURANÇA

CONFECCIONADA EM VINIL, REUTILIZÁVEL, DESCARTÁVEL,
AMBIDESTRA, ESTILO FINO, 1,27 MILÍMETROS DE ESPESSURA,

TAMANHO
MÉDIO.

142 CX R$ 56,00 R$ 7.952,00

0042
LUVA DE BORRACHA: PARA USO DOMÉSTICO, ESPESSURA

MÍNIMA DE 0,55 MM, TAMANHO MÉDIO.
209 CX

R$
120,00

R$ 25.080,00

0044

MASCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA CAIXA 50
UNIDADES, COM QUALIDADE MUITO BOA, MASCARA

DESCARTÁVEL FACIAL DE PROTEÇÃO PESSOAL, CONSISTE EM
CLIP NASAL E LAÇAS AURICULARES

492 CX R$ 39,00 R$ 19.188,00

0046

PÁ PARA LIXO USO DOMÉSTICO - CABO DE 40 CENTÍMETROS
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: PÁ PARA LIXO USO DOMÉSTICO

- EM ALUMÍNIO, COM CABO EM MADEIRA, MEDINDO
40(QUARENTA) CENTÍMETROS.

387 UN R$ 85,00 R$ 32.895,00

0047
PALHA DE AÇO Nº 0 – PACOTE COM 20 UNIDADES -

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: PALHAS DE AÇO - EM PACOTE;
NÚMERO 0 (ZERO)

146 PC R$ 9,90 R$ 1.445,40

0056 PILHA PALITO 197 PAR R$ 37,50 R$ 7.387,50

0057
PRATO CUMBUCA FUNDA DESCARTÁVEL 12 CM, PACOTE COM 10

UNIDADES.
565 PC R$ 5,60 R$ 3.164,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CHAVES

FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

4

0059

REFIL DE MOP: (TIRAS EM TECIDO AMARELO DE GRANDE
ABSORÇÃO, IDEAL PARA LAVAR, LIMPAR, TORCER E SECAR

TODOS OS TIPOS DE PISOS, PODENDO SER USADO COM
ALVEJANTE, RESISTENTE A ÁGUA SANITÁRIA E TODO TIPO DE -

DETERGENTE);

16 UM R$ 5,90 R$ 94,40

0060

REMOVEDOR DE CERA - 5 LITROS (L) - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:
REMOVEDOR DE CERA - A BASE DE CARBONATO DE SÓDIO,

BUTOXIETANOL ETC. COMPLEMENTO: NA EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO E DA VALIDADE DO PRODUTO

E NÚMERO DO
LOTE. PRODUTO REMOVEDOR DE

3 UM R$ 24,00 R$ 72,00

CAMADAS DE GORDURAS VEGETAIS, ANIMAIS, MINERAIS, CERAS
E ACABAMENTOS DE PISO, COMPOSIÇÃO: CARBONATO DE

SÓDIO, BUTOXIETANOL, NONILFENOLETOXILADO 95,
MONOETANOLAMINA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO. PRODUTO

TOTALMENTE SOLÚVEL EM ÁGUA; COM PH 12,5 MAIS OU MENOS
0,5.

3     R$ 0,00

0061

RESTAURADOS DE BRILHO - 5 LITROS ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:
RESTAURADOR DE BRILHO - PARA TODOS OS TIPOS DE PISO;

COMPOSTO DE POLÍMEROS, AGENTES COALESCENTES;
AGENTES NIVELANTES, AGENTES CONSERVANTES; AGENTES

PLASTIFICANTES; TIPO ANTIDERRAPANTE, PRONTO PARA USO.
COMPLEMENTO: NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA

FABRICAÇÃO, DA
VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS.

526 UN R$ 85,00 R$ 44.710,00

0062

RODO DE ALUMÍNIO - BASE DE 60 CENTÍMETROS
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: RODO – BASE DE ALUMÍNIO, COM
DUAS BORRACHAS; COM A BASE MEDINDO 60 (SESSENTA)

CENTÍMETROS; COM CABO
DE ALUMÍNIO, DE 120 (CENTO E VINTE) CENTÍMETROS.

4 UM
R$

114,00
R$ 456,00

0063

RODO DE ALUMÍNIO - BASE DE 75 CENTÍMETROS
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: RODO – BASE DE ALUMÍNIO, COM
DUAS BORRACHAS; COM A BASE MEDINDO 75 (SETENTA E

CINCO) CENTÍMETROS; COM CABO DE ALUMÍNIO, DE 120 (CENTO
E VINTE) CENTÍMETROS

128 UM R$ 71,00 R$ 9.088,00

0064 SABÃO EM BARRA DE 01KG. CAIXA C/ 10 UNIDADES 13 CX R$ 45,00 R$ 585,00

0065
SABÃO EM BARRA GLICERINADO DE 01KG. CAIXA C/ 10

UNIDADES
1 CX R$ 87,00 R$ 87,00

0066 SABÃO EM BARRA GLICERINADO DE 200GR PCT C/ 05 UNIDADES 11 PC R$ 85,00 R$ 935,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CHAVES

FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

5

0068

SABONETE LÍQUIDO - 5 LITROS, ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:
SABONETE LÍQUIDO – NEUTRO; ANTISSÉPTICO. COMPLEMENTO:
NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, DA

VALIDADE DO PRODUTO E DO NÚMERO DO LOTE; SABONETE
CONCENTRADO COM BASE PEROLADA.

11 UN R$ 25,00 R$ 275,00

0069

SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO - 5 LITROS (L)
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SABONETE LÍQUIDO - NEUTRO;

CONCENTRADO. COMPLEMENTO: NA EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E NÚMERO DO

LOTE.

26 UN R$ 49,00 R$ 1.274,00

0070 SACO BRANCO, EM ALGODÃO ALVEJADO 136 UN R$ 55,00 R$ 7.480,00

0074
SACO PARA LIXO 60 LITROS – PACOTES COM 100 UNIDADES
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: COR AZUL; PARA LIXO; 60 LITROS

(750MM X 600MM X 0,10MM DE ESPESSURA)
12 PC R$ 6,80 R$ 81,60

0077

SELADOR - 5 LITROS - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SELADOR -
PARA PISO; COR: ÂMBAR CLARO; ACABAMENTO: SEMIBRILHO.
COMPOSIÇÃO: BICOMPONENTE EPÓXI; PARA USO INTERNO E
EXTERNO. COMPLEMENTO: SELADOR BICOMPONENTE EPÓXI
COM ALTO PODER DE AGLUTINAÇÃO E PENETRAÇÃO. PARA

SUPERFÍCIES OXIDADAS ISENTAS DE ÓLEO E GRAXAS.
PROPORCIONA UM REFORÇO NO SUBSTRATO OXIDADO,

MELHORANDO A ADESÃO DA CAMADA DE TINTA SUBSEQUENTE,
SENDO IGUALMENTE EFETIVO NO REFORÇO, SELAGEM E

AGLUTINAÇÃO DO CONCRETO E
ALVENARIA EM TODOS OS AMBIENTES INDUSTRIAIS.

134 UN R$ 63,00 R$ 8.442,00

0078 SODA CAUSTICA 13 CX
R$

114,00
R$ 1.482,00

0079

VASSOURA DE PELO - BASE DE 60 CENTÍMETROS
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: VASSOURA – COM CERDAS DE PELO
SINTÉTICO; COM BASE DE 60 (SESSENTA) CENTÍMETROS; COM

CABO DE MADEIRA.

13 UN
R$

124,00
R$ 1.612,00

0080

VASSOURA DOMÉSTICA: COM CERDAS EM POLIPROPILENO,
MEDINDO NO MÍNIMO 9 CM, INJETADAS A UMA BASE PLÁSTICA

REVESTIDA COM CAPA EXTERNA PLÁSTICA, COM CABO EM
MADEIRA, PLASTIFICADO, ENCAIXADO NA BASE ATRAVÉS DE

ROSCA PLÁSTICA, MEDINDO NO MÍNIMO 120 CM DE
COMPRIMENTO

15 UN R$ 17,80 R$ 267,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CHAVES

FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

6

0081

VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO – CABO DE 17 CENTÍMETROS
(CM) ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: ESCOVA PARA LIMPEZA - COM

CERDAS DE NYLON; PARA LIMPEZA EM GERAL; CABO EM
PLÁSTICO MEDINDO 17 CM, APROXIMADAMENTE.

1033 UN R$ 16,80 R$ 17.354,40

0082

VASSOURA PIAÇAVA - BASE DE 20 CENTÍMETROS
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: VASSOURA – COM CERDAS DE

PIAÇAVA; COM BASE DE 20 (VINTE) CENTÍMETROS; COM CABO
DE MADEIRA.

334 UN R$ 8,80 R$ 2.939,20

0084 VASSOURINHA 350 UN R$ 9,00 R$ 3.150,00

TOTAL     R$ 304.304,52

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor e aqui ratificadas as demais regras e especificações constantes no contrato

73/2022-FME, as quais não tenham sido expressamente modificadas por este Instrumento, cuja
ratificação é feita pelas partes.

E assim, para firmeza e validade do que aqui foi acordado, lavrou-se o presente instrumento em 03

(três) vias de igual teor e forma, que vai devidamente assinado pelas partes Contratantes.

Chaves 15 de setembro de 2022

CONTRATANTE
     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DELZIRENE DE BRITO ABDON PANTOJA

CONTRATADA

                                                  SOLUÇÃO COMERCIO EIRELI
                                                           ROSIVALDO ROSA RODRIGUES

		2022-09-15T14:23:11-0300
	SOLUCAO COMERCIO EIRELI:43233526000124

		2022-10-11T15:54:48-0300
	DELZIRENE DE BRITO ABDON PANTOJA:46646817200